
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.899 91Quinta-feira, 18 DE JULHO DE 2024

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 100/2024-GAB/SEIRDH DE 17 DE JULHO DE 2024
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de 05, de abril 
de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 4.025, de 01/07/2024, publi-
cado no DOE nº 35.877 de 01/07/2024;
CONSIDERANDO o Processo nº 2024/862777
RESOLVE: I – AUTORIZAR a servidora BELLE FADUL FIGUEIREDO, Matrícu-
la nº 5972937/2, a viajar da cidade de Belém/PA para a cidade de Brasília/
DF, no período de 14/07/2024 a 17/07/2024, com o objetivo de participar, 
como chefe de delegação do estado do Pará, na V Conferência Nacional dos 

II-CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 (três) e ½ 
(meia) diárias no valor unitário de R$ 527,10 (quinhentos e vinte e sete 
reais e dez centavos) conforme nível II do Decreto, totalizando a impor-
tância a ser paga ao servidor citado acima o valor de R$ 1.844,85 (um mil 
oitocentos e quarenta e quatro reais reais e oitenta e cinco centavos), que 
se deslocará conforme item I.
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 1099528

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 456 /2024 de 17 de julho de 2024
Processo Administrativo nº 2024/191138
A Secretária Adjunta de Estado das Mulheres, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram delegadas pela Portaria 211/2023 – SEMU, publicada 
no DOE nº 35.608 de 14/11/2023, considerando o disposto no decreto nº 
870, de 04/10/2013, resolve, designar a servidora SHIRLLY DAS GRAÇAS 
RAYOL DE OLIVEIRA CPF nº 511.389.302-10, matrícula nº 5923882, para 

CONTRATO, DISPENSA DE LICITAÇÃO 002/2024, cujo objeto é Contra-

Estados das Mulheres – SEMU.
 Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1099218

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO: Nº 002/2024
Origem do Empenho: Processo Administrativo nº 2024/191138 – SEMU/
PA;

-
der a Secretaria de Estado das Mulheres -SEMU/PA.
Contratada:,J.D.R.dos Santos pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 53.619.055/0001-40.
Empenho: 2024.330101NE000642
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 33101 – Secretaria de Estado da Mulher
Função: 14 – Direito da Cidadania
Sub - função: 122 – Administração Geral
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Projeto/atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Programa de Trabalho: 14.122.1297.8338
Origem do Recurso: Tesouro
Fonte:
01500000001 - Rec. Não vinculados de Impostos – Rec. Ordinário
02500000001 - Rec. Não vinculados de Impostos – Rec. Ordinário
01759000055 - Rec. Vinculados FUNDOS – Rec. Fundo da Mulher
02759000055 - Rec. Vinculados FUNDOS – Rec. Fundo da Mulher
Natureza de despesa: 33.90.30.44 – Material de Consumo / Material de 
sinalização visual e outros
Vigência: 18 a 26/07/2024
Responsável pelo acompanhamento: Shirlly das Graças Rayol de Oliveira, 
Matricula nº 5923882.
Ordenador: CLEIDE AMORIM – SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS 
MULHERES

Protocolo: 1099215

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
04/2023
PROCESSO: 2023/601620
OBJETO: O presente aditivo tem por objeto a renovação pelo período de 
01 (um) ano da contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviços de locação de veículos, sem condutor, sem fornecimento de 
combustível, incluindo manutenção preventiva e corretiva, reposição de 
peças, seguro ou proteção veicular e rastreador; conforme condições es-
tabelecidas no Edital referente ao Processo Licitatório 010/2022, Pregão 
Eletrônico 07/2022 – Asssociação dos Municípios da Bacia do São Francis-
co - AMMESF, para atender as necessidades da Secretaria de Estado das 
Mulheres – SEMU.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado das Mulheres (SEMU), inscrito no 
CNPJ Nº 50.008.131/0001-93.
CONTRATADA: CREDICAR LOCADORA DE VEICULOS LTDA, inscrita no CNPJ 
N.º 22.257.109/0001-41
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 33101 – Secretaria de Estado da Mulher
Função: 14 – Direito da Cidadania
Sub - função: 122 – Administração Geral
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Projeto/atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Esfera: 10 [Fiscal]
Programa de Trabalho: 14.122.1297.8338
Origem do Recurso: Tesouro
Fonte: 01500000001 - Rec. Não vinculados de Impostos – Rec. Ordinário
02500000001 - Rec. Não vinculados de Impostos – Rec. Ordinário
01501000001 – Rec. Ordinários – Outras Receitas Poder Executivo
01759000055 - Rec. Vinculados FUNDOS – Rec. Fundo da Mulher
02759000055 - Rec. Vinculados FUNDOS – Rec. Fundo da Mulher
Natureza de despesa: 33903303 – Passagens e Despesas com Locomoção 
/ Locação de Meios de Transporte
VIGÊNCIA: 18/07/2024 a 17/07/2025
DATA DA ASSINATURA: 18 de julho de 2024.
ORDENADORA DE DESPESAS: Cleide Maria Amorim de oliveira Martins.

Protocolo: 1099211
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 003/2024-SEMU/PA
Considerando a tramitação do Processo nº 2024/377431, constatada a re-

Empresa Vencedora do Certame. Eu, Cleide Maria Amorim de Oliveira Mar-
tin, ADJUDICO o resultado da licitação e HOMOLOGO o processo referente 
à Dispensa de Licitação nº 004/2024, através da Cotação Eletrônica nº 
003/2024 - SEMU, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada 
em aquisição de equipamentos tecnológicos (nobreaks e baterias) para 
atender as necessidades da Secretaria de Estado das Mulheres - SEMU, de 
acordo com as normas e diretrizes estabelecidas. 

ITEM DESCRIÇÃO EMPRESA CNPJ QUANT. VALOR 
TOTAL

1 NOBREAK UPS MINI 600VA, BIVOLT/S, 6 
TOMADAS COM SNMP.

SYNERGO NEGÓ-
CIOS LTDA 49.485.991/0001-39 80 R$ 29.197,6 

0

2
SNMP 1 NOBREAK 6KVA – SENOIDAL, 
DUPLA CONVERSÃO – COM BATERIA 

INCLUSAS

BRENO RAFAEL 
DAS CHARGAS 

BARBOSA
35.088.443/0001-60 1 R$ 9.548,98

 VALOR TOTAL 38.746,58

Belém, 16 de julho de 2024.
Cleide Maria Amorim de Oliveira Martin
Secretária Adjunta - SEMU/PA

Protocolo: 1099273
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 119/2024- GGA/SEDEME, de 16 de julho de 2024.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº 2024/806100.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOÃO BATISTA CHAVES CARDOSO, matrícula nº 
5910552, ocupante do cargo de Assessor, para responder pela Coorde-
nadoria de Programação e Execução Orçamentaria e Financeira – CEOF 
durante o impedimento legal da titular ANA CARLA BAIA RODRIGUES, ma-
trícula nº 54187012, ocupante do cargo de Coordenador, no período de 
01/08/2024 a 30/08/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 1099247


